
Lösungsschlüssel  
Heilpraktiker*in für Naturheilkunde  

Prüfung März 2025 
Gruppe A & B 

(Bayern, Baden-Württemberg, Hessen, NRW, …) 
 

Vorläufige Veröffentlichung, 
Angaben ohne Gewähr. 

 
 
Gruppe A 
 
1 B, E Stabile Seitenlage 31 B Elektrolytentgleisung 

2 C, E TBC-Meldepflicht, 
Tuberkulose 

32 B Melanom 

3 B Fieberkrämpfe 33 B Schlaganfall 

4 D Ganzkörperkältetherapie 34 A, D metabolisches Syndrom 

5 C, D Petechien, 
Kapillarstörung, 
Thrombozytopenie 

35 A, E MRSA, Staphylokokken, 

6 E Phäochromozytom, 
Tumor 

36 B Kindliche Entwicklung 

7 B, C Schilddrüsenüberfunktion 37 D Lagerungsschwindel 

8 D Trisomie 21 38 E Mundhöhle, 
Behandlungsverbot 

9 A Hüftgelenk 39 E Uveitis 

10 D Aortenklappe, Stenose 40 A Segelklappen 

11 E Sexuelle Störungen 41 B, E Essstörung, Bulimie, 
Anorexia 

12 C, D Tumor Rückenmark, 
Bandscheibenvorfall 

42 E Psoriasis vulgaris 

13 C HPV, Krebs, Impfung 43 A Blutdruckmessung, 
Kontraindikation 

14 A Demenz, Alzheimer 44 E Leberzirrhose, Hepatitis 

15 D Hitzeerkrankungen 
Notfall 

45 E gastrointestinale Blutung 

16 E Psychische Störungen 46 C Lungenembolie 

17 B Herzinfarkt 47 C Vormundschaft, Betreuung 

18 C Hormonhaushalt, 
Falschaussage 

48 D Rechtsherzinsuffizienz 

19 C Aussagen zur Lunge 49 A, C Knochenfraktur 

20 A, C Faserknorpel 50 E Eisenmangelanämie 

21 E Scharlach 51 D Otitis media 

22 E Nebenwirkung 
Cortisoneinnahme 

52 D Notfallmedikamente 
Anaphylaxie 

23 E Bauchspeicheldrüse 53 C Rheumatoide Arthritis 

24 C Diabetes mellitus, Kind 54 D Serotonin-Syndrom 

25 D Pearl-Index 55 D Morbus Crohn 
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26 A, C Viruserkrankung, Masern, 

Hepatitis B 

56 D Knochendichte 

27 B Borderline, 
Persönlichkeitsstörung 

57 A, B Urindiagnostik 

28 A, D Symptomatik, Fieber, 
Gewicht 

58 B Bewusstseinsstörung 

29 B Urin, Niere 59 A, B Keine sicheren 
Todeszeichen 

30 D Gesetzeskunde 60 A Arterielle Embolie, Ursache 
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Vorläufige Veröffentlichung, 
Angaben ohne Gewähr. 

 
 
 
Gruppe B 
 
1 A Segelklappen 31 C, D Tumor Rückenmark, 

Bandscheibenvorfall 
2 E Nebenwirkung 

Cortisoneinnahme 

32 A, E MRSA, Staphylokokken, 

3 D Serotonin-Syndrom 33 E Eisenmangelanämie 

4 C Lungenembolie 34 C Diabetes mellitus, Kind 

5 C, E TBC-Meldepflicht, 
Tuberkulose 

35 E Leberzirrhose, Hepatitis 

6 B, C Schilddrüsenüberfunktion 36 A Blutdruckmessung, 
Kontraindikation 

7 A, B Keine sicheren 
Todeszeichen 

37 A, B Urindiagnostik 

8 E Mundhöhle, 
Behandlungsverbot 

38 A, D metabolisches Syndrom 

9 B, E Stabile Seitenlage 39 A, D Symptomatik, Fieber, 
Gewicht 

10 D Knochendichte 40 C, D Petechien, Kapillarstörung, 
Thrombozytopenie 

11 A Arterielle Embolie, 
Ursache 

41 D Hitzeerkrankungen Notfall 

12 C Rheumatoide Arthritis 42 B Borderline, 
Persönlichkeitsstörung 

13 A, C Knochenfraktur 43 C HPV, Krebs, Impfung 

14 D Morbus Crohn 44 E Psoriasis vulgaris 

15 D Rechtsherzinsuffizienz 45 C Aussagen zur Lunge 

16 D Pearl-Index 46 D Notfallmedikamente 
Anaphylaxie 

17 D Ganzkörperkältetherapie 47 E Bauchspeicheldrüse 

18 E gastrointestinale Blutung 48 A, C Viruserkrankung, Masern, 
Hepatitis B 

19 B Fieberkrämpfe 49 C Vormundschaft, Betreuung 

20 D Otitis media 50 D Lagerungsschwindel 

21 B, E Essstörung, Bulimie, 
Anorexia 

51 A Demenz, Alzheimer 

22 D Aortenklappe, Stenose 52 E Sexuelle Störungen 

23 E Uveitis 53 E Phäochromozytom, Tumor 
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24 E Scharlach 54 D Trisomie 21 

25 B Kindliche Entwicklung 55 B Urin, Niere 

26 C Hormonhaushalt, 
Falschaussage 

56 A, C Faserknorpel 

27 B Melanom 57 B Bewusstseinsstörung 

28 E Psychische Störungen 58 A Hüftgelenk 

29 B Elektrolytentgleisung 59 D Gesetzeskunde 

30 B Schlaganfall 60 B Herzinfarkt 

 


